
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora KARIN 
DOS SANTOS WERNER, estabelecidas pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 10/01/2019, para 
gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA DE FATIMA DA CRUZ CRESCENTE, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 31/01 a 01/03/2019, para gozo 
oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MAURO BITTENCOURT DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo 
oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO SANTO REGO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE, estabelecida pela 
PORTARIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SARA CORREA BARROS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SINDERVAL PEREIRA MORAES, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 09/01/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 412490
PORTARIA N.º 985/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORREA a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 8.337/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 8.338/2018-MP/PGJ, no período de 4 a 15/2/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA 
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 6505/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 6924/2014-MP/PGJ, no período de 11/2 a 2/3/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 
a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
3.871/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 6.196/2017-MP/PGJ, no período de 21 a 28/2/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 8.151/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 5966/2017-MP/PGJ, no período de 28/1 a 
26/2/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA a 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 3.886/2018-MP/PGJ, no período de 4 a 15/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 986/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria n.° 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
ALINE TAVARES MOREIRA;
BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ;
CARLOS STILIANIDI GARCIA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR;
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL;
IVELISE PINHEIRO PINTO;
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR;
LÍLIAN VIANA FREIRE;
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA;
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA;
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO;
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT;
MARLENE RAMOS PAMPOLHA;
MELINA ALVES BARBOSA;
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO;
SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE;
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO;
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE;
SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI; e
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 987/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 8/1 a 6/2/2019, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a contar 
de 10/1/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a contar 
de 10/1/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 9/1 a 
7/2/2019, a contar de 19/1/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 18/2 a 19/3/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a 
contar de 10/1/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.031/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 
5/2/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 9/1 a 7/2/2019, a 
contar de 14/1/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA, estabelecidas pela Portaria n.° 
576/2019-MP/PGJ, no período de 7 a 20/1/2019, a contar de 11/1/2019, 
para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, para gozo 
oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 14/1 a 12/2/2019, para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a contar 
de 11/1/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º/2 a 2/3/2019, para 
gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.031/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a contar 
de 11/1/2019, para gozo oportuno.


